
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 
 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

8 сентября 2022 года             № 49-1 

Санкт-Петербург 

 

Об агитации, размещенной с нарушением требований, размещенной с 

нарушением требований законодательства Российской Федерации о 

выборах и референдумах кандидата Бочаровой Светланы Валентиновны 

 

Рассмотрев информацию, поступившую в Территориальную 

избирательную комиссией № 33, осуществляющую полномочия по 

подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов 

муниципального совета муниципального образования муниципальный округ 

№7 шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 14 (далее 

– Территориальная избирательная комиссия № 33) 7 сентября 2022 года об 

обнаружении информации, размещенной в сообществе «Живем на 

Васильевском» в социальной сети «ВКонтакте», установила следующее. 

 Вышеуказанная информация содержит все признаки предвыборной 

агитации: призывы голосовать за кандидата Бочарову Светлану 

Валентиновну, выражение предпочтения указанному кандидату, описание 

возможных последствий в случае, если Бочарова Светлана Валентиновна 

будет избрана. В соответствии со статьей 54 Федерального закона 12.06.2002 

N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации" (далее – Федеральный закон) 

материалы, которые технически могут быть размещены в сети "Интернет", 

относятся к аудиовизуальным (предназначенным для зрительного и 

слухового восприятия либо только для зрительного, либо только для 

слухового), в связи с чем при их выпуске и распространении должны 

соблюдаться соответствующие требования указанной статьи Федерального 

закона. все аудиовизуальные материалы должны содержать наименование, 

юридический адрес и идентификационный номер налогоплательщика 

организации (фамилию, имя, отчество лица и наименование субъекта 

Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где 

находится место его жительства), изготовившей (изготовившего) данные 

материалы, наименование организации (фамилию, имя, отчество лица), 

заказавшей (заказавшего) их, а также информацию о тираже и дате выпуска 



этих материалов и указание об оплате их изготовления из средств 

соответствующего избирательного фонда. Для целей реализации указанного 

требования закона в качестве информации о тираже аудиовизуального 

материала возможно указывать количество его копий, изготовленных на 

материальных носителях (на жестких дисках персональных компьютеров, а 

также съемных носителях - компакт-дисках, флэш-картах и т.д.), либо 

количество сайтов (страниц сайтов), на которых кандидат, избирательное 

объединение планируют разместить предвыборный агитационный материал. 

Указанные данные могут быть размещены на соответствующем 

материальном носителе либо содержаться непосредственно в визуальном и 

(или) звуковом ряду материала. 

Независимо от того, где в сети "Интернет" будут размещаться 

предвыборные агитационные материалы (в сетевом издании или на ином 

ресурсе), экземпляры аудиовизуальных агитационных материалов до начала 

их распространения должны быть представлены кандидатом, избирательным 

объединением в соответствующую избирательную комиссию вместе с 

указанными в пункте 3 статьи 54 Федерального закона сведениями. 

Административная ответственность за соответствующие нарушения 

порядка информационного обеспечения выборов установлена в отношении 

редакции, главного редактора, представителя соответствующего сетевого 

издания статьями 5.5, 5.10, 5.11, 5.12, 5.13 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях (далее - КоАП). 

Иные лица при наличии соответствующих нарушений могут быть 

привлечены к административной ответственности по статьям 5.5, 5.10 или 

5.12 КоАП. 

Полномочиями по составлению протоколов об административных 

правонарушениях по статьям 5.5, 5.10, 5.11, 5.13 КоАП в части сетевых 

изданий обладают должностные лица органа, осуществляющего функции по 

контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 

коммуникаций, в связи с чем материалы, свидетельствующие о факте 

нарушения, предусмотренного указанными статьями КоАП, включая 

мотивированное решение избирательной комиссии о признании факта 

нарушения, направляются в Роскомнадзор. 

Кандидат Бочарова С.В. о наличии такого агитационного материала 

была уведомлена, в своих пояснениях сообщила, что не давала поручения и 

не просила разместить эту информацию. 

Таким образом, информация, имеющая все признаки предвыборной 

агитации,  размещена с нарушением требований законодательства 

Российской Федерации о выборах и референдумах. 

Учитывая изложенное, Территориальная избирательная комиссия № 33  

р е ш и л а: 



1. Обязать редактора сообщества «Живем на Васильевском» в 

социальной сети «ВКонтакте» в срок до 24.00 08.09.2022 удалить 

информацию о зарегистрированном кандидате на дополнительных выборах 

депутатов муниципального совета муниципального образования 

муниципальный округ №7 шестого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 14 Бочаровой Светлане Валентиновне, 

размещенную с нарушением требований законодательства Российской 

Федерации о выборах и референдумах. 

2. В случае неудаления в установленный срок информации, 

размещенной в сообществе «Живем на Васильевском» в социальной сети 

«ВКонтакте» с нарушением требований законодательства Российской 

Федерации о выборах и референдумах с 09.09.2022 уполномочить 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. направить представление в Роскомнадзор о принятии мер по 

ограничению доступа к информационному ресурсу «сообщество «Живем на 

Васильевском» в социальной сети «ВКонтакте». 

3. Направить заверенную копию настоящего решения администратору 

сообщества «Живем на Васильевском» в социальной сети «ВКонтакте» . 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 33 в информационного-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 33       М.В. Дмитриева 
 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 33          Н.В. Миронюк 

 

 


